
Постановление Администрации Псковской области от 8 июля 2003 г. N 260 "Об утверждении 
Правил приема, транспортировки и реализации водных биологических ресурсов на 

территории Псковской области" 
 

     В соответствии с Законом Псковской области "О рыболовстве и охране водных биологических 
ресурсов" от 05.05.2000 N 83-ОЗ Администрация области постановляет: 
     1. Утвердить Правила приема, транспортировки и реализации водных биологических ресурсов на 
территории Псковской области согласно приложению N 1. 
     2. Утвердить Порядок выдачи специальных накладных для транспортировки и реализации водных 
биологических ресурсов на территории Псковской области согласно приложению N 2. 
     3. Утвердить форму специальной накладной для транспортировки и реализации водных 
биологических ресурсов на территории Псковской области согласно приложению N 3. 
     4. Транспортировка и реализация водных биологических ресурсов добытых из водоемов, 
расположенных на территории области, без соблюдения Правил приема улова, транспортировки и 
реализации водных биологических ресурсов на территории Псковской области запрещается. 
     5. Управлению делами Администрации области организовать изготовление и обеспечить 
необходимым количеством бланков специальных накладных для транспортировки и реализации 
водных биологических ресурсов на территории Псковской области комитет природопользования 
Администрации области. 
     6. Комитету природопользования Администрации области обеспечить рыбоприемные пункты на 
территории области необходимым количеством специальных накладных для транспортировки и 
реализации водных биологических ресурсов на территории Псковской области. 
     7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
     8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
Администрации области Тулькина А.А. 

     Глава Администрации области  Е.Э.Михайлов 

     Приложение N 1 
     к постановлению 
     Администрации области 
     от 8 июля 2003 г. N 260 

Правила 
     осуществления приема, транспортировки и реализации 
     водных биологических ресурсов на территории Псковской области 

     1. Настоящие Правила разработаны на основе Закона Псковской области "О рыболовстве и 
охране водных биологических ресурсов" и определяют порядок приема улова, транспортировки и 
реализации водных биологических ресурсов на территории области всеми юридическими лицами и 
гражданами, осуществляющими предпринимательскую деятельность без образования юридического 
лица. 
     2. Действие настоящих Правил распространяется и обязательно к исполнению всеми 
юридическими лицами и гражданами, осуществляющими предпринимательскую деятельность без 
образования юридического лица, занимающимися промышленным рыболовством, а также 
организациями, осуществляющими добычу водных биологических ресурсов в научно-
исследовательских и контрольных целях для оценки состояния рыбных запасов, определения общего 
допустимого улова на территории области. 
     3. Документами, подтверждающими законность добычи водных биологических ресурсов, являются 
разрешение на право добычи водных биологических ресурсов (выдаваемое областной инспекцией по 
охране, воспроизводству рыбных запасов и регулированию рыболовства) и лицензия на 
промышленное рыболовство (выдаваемая Северо-Западным бассейновым управлением по охране, 
воспроизводству рыбных запасов и регулированию рыболовства). 
     4. Документами, подтверждающими законность транспортировки и реализации водных 
биологических ресурсов, являются: специальная накладная для транспортировки и реализации 
водных биологических ресурсов на территории Псковской области (далее - специальная накладная), 
качественное удостоверение, сертификат соответствия, ветеринарное регистрационное 
удостоверение на вид деятельности. 
     Специальная накладная - документ строгой отчетности, в котором указано количество сданной-
принятой рыбы по видам и товарным сортам. 
     Передача специальных накладных от одних юридических лиц и граждан, осуществляющих 
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, другим не допускается. 



     Специальные накладные выдаются на партию сданных-принятых водных биологических ресурсов 
на стационарных рыбоприемных пунктах. 
     5. Юридические лица и граждане, осуществляющие предпринимательскую деятельность без 
образования юридического лица, осуществляющие деятельность по вылову водных биоресурсов из 
водоемов области, а также научно-исследовательские организации ведущие добычу (вылов) водных 
биологических ресурсов в научно-исследовательских и контрольных целях для оценки состояния 
рыбных запасов и определения общего допустимого улова, обязаны иметь и заполнять промысловый 
журнал установленной формы. 
     Промысловый журнал должен быть прошнурован и скреплен печатью областной инспекции по 
охране, воспроизводству рыбных запасов и регулированию рыболовства. Данные о количестве улова 
с указанием видового состава выловленной рыбы заносятся в промысловый журнал 
непосредственно на месте лова после его окончания, лицом, ответственным за проведение лова. 
     Весь улов в обязательном порядке сдается на стационарные рыбоприемные пункты, 
принадлежащие рыбодобывающей организации, ведущей промысел, оборудованные в соответствии 
с санитарными, ветеринарными и технологическими нормами и зарегистрированные администрацией 
района, на территории которого ведется промысел. 
     Регистрация рыбоприемных пунктов осуществляется решением администрации района, на 
территории которого ведется промысел, на основании заключения межведомственной комиссии, 
созданной актом администрации района. 
     Рыбоприемные пункты в целях сохранения качества сдаваемой рыбы должны находиться не 
далее 500 м от уреза воды. 
     Сдача-приемка улова вне указанных пунктов запрещается. 
     Добытые водные биологические ресурсы принимаются партиями. Партией следует считать 
водные биологические ресурсы, добытые одним уловом. 
     На рыбоприемных пунктах должен вестись журнал учета поступления и реализации водных 
биологических ресурсов, зарегистрированный в областной инспекции по охране, воспроизводству 
рыбных запасов и регулированию рыболовства. В журнале ежедневно должен выводиться остаток по 
видам и товарным сортам на 9-00 часов утра. 
     В журнале учета поступления и реализации водных биологических ресурсов должен быть указан 
источник поступления биологических ресурсов (организация, рыболовецкое звено и т.д.), вид водных 
биологических ресурсов, сорт, масса, дата, время и место вылова. 
     6. Транспортировка и реализация водных биологических ресурсов должна осуществляться 
транспортом, в таре и состоянии, отвечающим необходимым санитарным требованиям и ГОСТам. 
     Транспортировка и реализация водных биологических ресурсов с рыбоприемного пункта 
осуществляется на основании документов, подтверждающих законность, качество и безопасность 
продукции. 
     Специальная накладная должна находиться у лиц, сопровождающих партию рыбы при 
транспортировке с рыбоприемного пункта до места реализации либо переработки. 
     Нарушение Правил осуществления деятельности по приему улова, транспортировке и реализации 
(обороту) водных биологических ресурсов на территории Псковской области влечет ответственность 
в соответствии с действующим законодательством.  

     Приложение N 2 
     к постановлению 
     Администрации области 
     от 8 июля 2003 г. N 260 

Порядок 
     выдачи специальных накладных для транспортировки и реализации 
     водных биологических ресурсов на территории Псковской области 

     1. Рыбодобывающие организации, имеющие стационарные рыбоприемные пункты, 
оборудованные в соответствии с санитарными, ветеринарными и технологическими нормами и 
зарегистрированные администрацией района, на территории которого размещен рыбоприемный 
пункт, заблаговременно (за 2 месяца до начала промысла) подают заявку на необходимое 
количество бланков специальных накладных для транспортировки и реализации водных 
биологических ресурсов на территории Псковской области (далее - специальная накладная) в 
областную инспекцию по охране, воспроизводству рыбных запасов и регулированию рыболовства. 
     2. Комитет природопользования Администрации области осуществляет выдачу бланков 
специальных накладных рыбодобывающим организациям, имеющим рыбоприемные пункты и 
допущенным к промыслу, согласно представлению областной инспекции по охране, воспроизводству 
рыбных запасов и регулированию рыболовства не позднее 30 дней с даты подачи заявки в 



областную инспекцию по охране, воспроизводству рыбных запасов и регулированию рыболовства. 
     3. Плата за бланки специальных накладных не вносится. 
     4. Бланки специальных накладных имеют степень защищенности на уровне ценной бумаги, 
приравниваются к документам строгой отчетности, имеют учетную серию и номер. 
     Приобретение, учет и хранение бланков специальных накладных осуществляет Администрация 
области. 
     5. Комитет природопользования Администрации области приостанавливает действие выданных 
им бланков специальных накладных или аннулирует их в случае: 
     - несоответствия рыбоприемного пункта требованиям санитарных, ветеринарных и 
технологических норм; 
     - ликвидации рыбоприемного пункта; 
     - окончания срока действия, приостановления действия либо аннулирования лицензии на 
промышленное рыболовство; 
     - ликвидации юридического лица или прекращения действия свидетельства о государственной 
регистрации индивидуального предпринимателя, осуществляющего промышленное рыболовство. 
     6. Контроль за наличием бланков специальных накладных у юридических лиц и граждан, 
осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, за 
соблюдением Порядка выдачи специальных накладных для транспортировки и реализации водных 
биологических ресурсов на территории Псковской области осуществляет комитет 
природопользования Администрации области. 
     Контроль осуществляется путем проведения проверок деятельности организаций, 
осуществляющих рыбодобывающую деятельность и имеющих рыбоприемные пункты. Регулярность 
и сроки проведения проверок определяет председатель комитета природопользования 
Администрации Псковской области. 
     7. Комитет природопользования Администрации области ведет реестры выданных и 
аннулированных бланков специальных накладных.  
------------------------------- 

     Приложение N 3 не приводится 

 


